
1

Neļaujiet sevi izmantot

Darba tiesības
2017-2020

Pievienojieties 
byggnads.se/bli-medlem

lettiska

latviešu valoda



2

Neļaujiet sevi izmantot!

Ziniet, ka saskaņā ar likumu un 
līgumu, Jums ir savas tiesības. 
Arodbiedrības par tiesībām ir 
cīnījušās vairāk nekā 100 gadus.

Byggnads uzdevums ir nodrošināt, 
lai biedru darba noteikumi būtu pēc 
iespējas labāki.



3

Arodbiedrība ir Jūsu pusē!

Mēs palīdzēsim ar problēmām 
darbā, piemēram, ja nesaņemat 
atbilstošu atalgojumu vai tiek 
pārkāpti nosacījumi.  

Ja vēl neesat, esiet sveicināts kā 
Byggnads biedrs!



4

Byggnads ir arodbiedrība 
būvniekiem, kas kopīgi strādā pie 
savu darba tiesību saglabāšanas un 
stiprināšanas. 

Mums ir vairāk nekā 100 000 
biedru Zviedrijā, taču mums jākļūst 
lielākiem un vēl spēcīgākiem. 

Mēs esam biedru fi nansēta 
organizācija. Jo vairāk mūs ir, jo 
efektīvāk mēs varam cīnīties par 
mūsu tiesībām. Jūs mums esat 
vajadzīgs!



5

Byggnads strādā pie kopīga 
mērķa nodrošināt visiem 
biedriem:

• augstāko iespējamo darba 

samaksu

• labāko darba vidi

• drošus nodarbinātības 

nosacījumus

• karjeras izaugsmes 

iespējas

Nekad nepiekrītiet nosacījumiem, 

kas ir zemāki par koplīgumā 

paredzētajiem.



6

Ievērojiet!

• Jūs nedrīkst atlaist 

par pievienošanos 

arodbiedrībai. 

• Likumā noteiktās tiesības 

paredz iespēju būt 

arodbiedrības biedram.

• Ja nevēlaties, Jums par to 

nav jāziņo vadītājam.



7

Kas ir darba koplīgums?

Koplīgums ir vienošanās starp 
Byggnads un darba devējiem. Šeit 
atradīsiet noteikumus par algu, darba 
laiku un darba vidi.

Koplīgums pats no sevis nerodas. 
Mēs esam tie, kas veic pārrunas 
ar darba devējiem – valsts tajā 
neiesaistās. Jo vairāk biedru, jo 
labākus darba nosacījums varam 
iegūt.

Kā rīkoties, ja nav koplīguma?

Koplīgumi ir pieejami ne ar visiem 
uzņēmumiem. Šajā gadījumā 
nosacījumi nav derīgi. Par to jautājiet 
vadītājam (ja ir) vai zvaniet mums. 

Ja koplīgumanav, mūsu uzdevums ir 
to noslēgt. 



8

Algas

Algas ir atkarīgas no dažādiem 
faktoriem, piemēram, profesionālās 
licences (kas vajadzīga, lai saņemtu 
augstāku atalgojumu kvali� cētam 
darba ņēmējam). Taču kopumā par 
viena un tā paša darba veikšanu visi 
saņem vienādu atalgojumu.

Galvenā atlīdzības forma - samaksa 
pēc darba apjoma, t.i. akordalga. Taču 
varat arī saņemt laika darba algu.

Vidējā alga būvniecības nozarē ir 
aptuveni 200 kronu stundā. Taču varat 
saņemt arī mazāk vai vairāk par to. 

Lūgums zvanīt, ja ir jautājumi par 
savu algu.



9

Alga bez profesionālās licences 

(saskaņā ar būvlīgumu)

Ja Jums nav profesionālā serti� kāta, 
Jums  pienāksies sekojoša procentuālā 
daļa no algas, kas tiek maksāta 
kvali� cētam darbiniekam:

• 70 %, ja Jums  pieredze ir mazāka 
par gadu

• 88 %, ja Jums pieredze ir lielāka 
par gadu

Darbinieku mājokļa un būvobjekta 
sakopšana: (saskaņā ar būvlīgumu)

• 75 % no darbinieka algas. Ja 
veicat citus darbu, bez darbinieku 
dzīvojamās telpas tīrīšanas un 
galīgās būvobjekta sakopšanas, 
par to jāsaņem atlīdzība 70% vai 
88% apmērā.



10

Koplīgums paredz

• Ceļa izdevumu kompensācija: 
Personīgais transporta līdzeklis: 
18,50 SEK/mil
Sabiedriskais transports: 1/20 
no mēnešbiļetes cenas par vienu 
darba dienu.

• Neizmantotā atvaļinājuma 
kompensācija: 13,0 – 13,2 %

• Iemaksa saskaņā ar līgumu, kas 
paredzēts pensijai: 4,7 –5,7 % no 
algas (darba devējs maksā par 
pensiju papildus.)

• Darba laika saīsinājums: 
40 stundas gadā bez atvilkuma no 
algas (papildus atvaļinājumam).

• Ikgadējs algas pielikums.



11

• Slimības pabalsts no otrās dienas, 
ja esat slims (saskaņā ar likumu).

• Dzīvošanas izmaksas, ja strādājat 
citā pilsētā.

• Labas dzīvesvietas nodrošināšana, 
ja strādājat citā pilsētā. 

• Apdrošināšana, ja strādājot gūstat 
ievainojumus.

• Piemaksa par darbu svētku dienās 
arī, ja tās iekrīt darba dienās.

• Atļauja – apmaksātas brīvdienas 
ārkārtas gadījumos.



12

Pieņemšana darbā

Nepiekrītat jebkādiem darba 
nosacījumiem.

• Darbs uz nenoteiktu laiku ir 
galvenā nodarbinātības forma 
būvniecības nozarē. 

• Pārbaudes laiks var būt ne ilgāk 
kā sešus mēnešus, pēc tam būsiet 
pastāvīgi nodarbināts. 

• Dažos gadījumos var noslēgt 
līgumu uz noteiktu laiku

Uzmanību! Uzsākot darbu, 
saņemsiet izziņu par pieņemšanu 
darbā. Kopā ar algu saņemsiet algas 
paziņojumu. Pēc darba pabeigšanas, 
saņemsiet apliecību no darba 
devēja. Saglabājiet to!



13

Darba laiki

• Parastais darba laiks: 40 stundas 
nedēļā – 8 stundas dienā.

• Jūs saņemsiet kompensāciju par 
virsstundu darbu, ja strādājat 
vairāk nekā 40 stundas nedēļā.

• Saņemsiet piemaksu par neērtu 
darba laiku (NDL), ja strādājat 
agri no rīta/vakarā, naktī vai 
nedēļas nogalē.

• Parasti Jums nekad nevarat likt 
strādāt virsstundas vai nakts laikā.

• Darba dienas laikā ir jābūt 
pārtraukumiem.

• Jums ir tiesības uz 25 
atvaļinājuma dienām gadā. 



14

Atlaišana

Jūs var atlaist tikai darba trūkuma vai 
personisku iemeslu dēļ.

• Uzņēmums Jūs  nedrīkst atlaist 
pēkšņi – jāpaziņo minimums 
vienu mēnesi iepriekš, ja Jūs  esat 
pieņemts darbā uz nenoteiktu 
laiku vai arī 14 dienas iepriekš, ja 
ir noteikts pārbaudes laiks. 

• Ja esat Byggnads biedrs, darba 
devējam vispirms ir jāvienojas 
ar mums. Parasti darbojas pēc 
principa ”kas pēdējais iekšā, tas 
pirmais ārā”. 

• Ja Jūs aizejat no darba pats, Jums 
tas ir jāpaziņo vienu mēnesi 
iepriekš. 



15

Darba vide un drošība

Vai strādājat bīstamos apstākļos vai 
arī redzat notiekam ko bīstamu? Me-
klējiet mūsu aizsardzības pārstāvjus 
ar zaļajām ķiverēm. 

Ja vietējais darba aizsardzības 
pārstāvis nav pieejams, lūdzu, zvaniet 
un sazinieties ar kādu no mūsu 
reģionālajiem pārstāvjiem.  

• Darba devējs nodrošina darba 
apģērbu, aizsargapavus un 
aizsardzības līdzekļus. 

• Personāla telpām ir vienmēr jābūt 
aprīkotām ar tualeti, dušu un 
vietu, kur paēst. 

• Nekad netīriet azbestu vai 
citus bīstamus materiālus bez 
aizsarglīdzekļiem un attiecīgas 
apmācības.



16

Kļūstiet par biedru!

Ja ir kādas problēmas darbā vai darba 
devējs neievēro koplīgumu, mēs 
varēsim Jums palīdzēt tikai tad, ja esat 
dalībnieks.
Pievienojieties:
Byggnads.se/bli-medlem

Bezdarbnieka pabalsta fonds 

(A-kassan) 
Neaizmirstiet pievienoties 
bezdarbnieka pabalsta fondam. Ja 
kļūstat par bezdarbnieku, varat 
saņemt pabalstu līdz 80% apmērā no 
algas.
byggnadsakassa.se



17

Būdams biedrs iegūstiet

• Padomus, atbalstu un palīdzību 
pārrunu laikā.

• Iespēju pieteikties juridiskajai 
palīdzībai.

• Palīdzam izskaidrot līguma 
nosacījumus.

• Papildus apdrošināšanu, ja tiekat 
ievainots vai saslimstat.

• Arodbiedrības organizētās 
apmācības, lai uzzinātu vairāk.

• Iespēju ietekmēt gan Byggnads, 
gan savu darba vietu.

• Izdevuma Byggnadsarbetaren 
abonementu.



18

Sazinieties ar Byggnads

Visu svarīgo informāciju atradīsiet  
byggnads.se

Padomi un atbalsts biedriem
Biedru apkalpošanas centrs  
Byggnads Nu!
010-601 10 00
byggnadsnu@byggnads.se



19



20

Kopā mēs esam 
spēcīgi

Koplīgums ir pastāvīgi pakļauts 

uzbrukumam. Mums jāturpina pārrunas 

un jācīnās par mūsu tiesībām un 

noteikumiem. Jo vairāk biedru, jo 

spēcīgāki kļūstam.

Jūs mums esat 
vajadzīgs!

Pievienojieties 

byggnads.se/bli-medlem

L
e
tt
is
k
a


